
 

Prot. n. 
Palermo, 26/06/2023 

All’Albo Pretorio on line 

Al sito istituzionale  

 
OGGETTO – DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO INTERNO/ESTERNO 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN CORSO DI FORMAZIONE PER DOCENTI  

SULL’INCLUSIONE SCOLASTICA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 40 comma 1 della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente a lle 

Istituzioni Scolastiche la stipulazione di contratti di p restazione d 'opera con 
esperti per particolari attività e insegnamenti, purché non sost itut ivi d i quelli 
curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'a m plia mento 

dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 Marzo 
1997, n. 59; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato 

dall’articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 4 del 10 gennaio 2006 e da ll’art icolo  3  
comma 76 della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, che consente alle 

Amministrazioni Pubbliche di conferire incarichi individuali, con  con tratt i d i 
lavoro autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotat i d i un  

titolo di specializzazione universitaria, per progetti determinati, di natura 
temporanea che richiedano prestazioni altamente qualificate; 

VISTA la  circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 
stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo 

nell’ipotesi in cui l’Amministrazione non sia in grado di far fronte ad una 
particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali p resen ti in  quel 
momento al suo interno; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con personale in serv izio , 
di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro a utonomo, d i na tura 

occasionale o coordinata e continuativa, a  esperti di provata competenza, purché 
tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la  circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 
che fornisce disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO l’art. 1 comma 124 della Legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell 'articolo 1 , 
comma 143, della Legge 13Lluglio 2015, n. 107; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario  2023  approvato dal 
Consiglio d’Istituto del 26/01/2023, verbale n. 2, delibera n. 18; 

VISTO il Regolamento di Istituto recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a esperti esterni; 

VISTA la  nota dell’USR per la Sicilia  prot. n. 0016624 del 14/04/2023 Piano nazionale 
per la formazione dei docenti (P.N.F.D.). Avvio attività formative a. s.  

2022/2023: indicazioni operative; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “RUSSO – RACITI” 

Via Tindari n. 52 – 90135 Palermo – Tel 091/311151 
e-mail: paic8az00v@istruzione.it /PEC: paic8az00v@pec.istruzione.it 

codice mecc. PAIC8AZ00V – C.F. 80047400827 
Codice Univoco Ufficio: UF6WZE 

mailto:paic8az00v@istruzione.it
mailto:paic8az00v@istruzione.it




VISTA la  nota ministeriale prot. n. 0028123 del 20/04/2023 Piano na ziona le per la 

formazione dei docenti. Attività formative per l’a.s.  2022/2023. Assegnazione 
delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e 
rendicontazione delle attività; 

VISTO il materiale trasmesso dalla scuola capofila Liceo Scientifico Galilei della  Rete 

Ambito 19, acquisito agli atti di questa Istituzione Scolastica con prot. n . 4208 
del 02/05/2023; 

VISTA la  necessità di individuare, attraverso un avviso pubblico, un esperto idoneo e 
disponibile per l’erogazione di un percorso di formazione rivolto ai Docent i d i 

questo Istituto avente l’obiettivo di migliorare il proprio  sta to d i benessere a 
scuola; 

 

DETERMINA 

 

− di indire Avviso Pubblico di selezione per l'affidamento di un incarico di esperto interno/esterno 

idoneo e disponibile per l’erogazione di un percorso di formazione rivolto ai docenti di questo 

Istituto finalizzato a consentire una riflessione collegiale sulle modalità educative e sui metodi di 

insegnamento adottati nella Scuola, arrivando a scelte basate sull’efficacia dei risultati in termini di 

comportamento e di apprendimento di tutti gli alunni; 

− di fissare la durata della prestazione in n. 15 ore frontali; 

− di fissare il compenso per lo svolgimento dell’incarico in € 772,23 (euro settecentosettantadue,23) 

lordi omnicomprensivi; 

− di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo dell’Istituto Scolastico e nel 

sito istituzionale sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente; 

− di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura. 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Minardi Sabina. 

 

 

                                                                                                                                DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   Dott.ssa Sabina Minardi 

 


		2023-06-26T10:36:57+0200
	SABINA MINARDI




